
IL PRESIDENTE
IN QUALITÀ DI COMMISSARIO AD ACTA

(deliberaziol1Tdel ConsigliodelMiliislii-del21 marzo 20 13)

OGGETTO: Erogazione contribut i per cure climatiche e soggiorni terapeutici agli invalidi di
guerra e assimilati, ai sensi dell'articolo 57, comma 3, della legge 23 dicembre l978, n. 833 - anno
2015. Definizione dei criteri per l'anno 2016 .

IL PRESID ENTE IN QUALITÀ DI COMMISSARI O AD ACTA

VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 200 1, n. 3;

VISTA la legge statutar ia 11 novembre 2004, n. 1 "Nuovo Statuto della Regione Lazio" e
successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbra io 2002, avente ad oggetto "Disciplina del sistema
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale
regionale", e successive modificazioni;

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002 , n. 1 concernente l' organizzazione degli uffici e
dei servizi della Giunta Regionale e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l'accordo sottoscritto il 28 febbraio 2007 tra la Regione Lazio, il Ministero dell'Economia e
delle Finanze ed il Ministero della Salute di concerto con il Ministro per gli Affari Regiona li,
conformemente a quanto previsto all'articolo 1, comma 180 della legge 30 dicembre 2004, n. 311,
ai fini del rispetto degli obiettivi di riduzione del disavanzo sanitario e degli impegni finanziari
previsti dal Piano di Rientro;

VISTE le deliberazioni della Giunta Regiona le:
n. 66 del 12 febbraio 2007 concernente: "Approvazione del "Piano di Rientro " per la
sottoscrizione dell'Accordo tra Stato e Regione Lazio ai sensi dell 'art.I, comma 180, della rf
Legge 31112004";
n.149 del 6 marzo 2007 avente ad oggetto : "Presa d'atto dell 'Accordo Stato Regione Lazio
ai sensi dell 'art. l , comma 180, della legge n. 311/2004, sottoscritto il 28 febbraio 2007.
Approvazione del "Piano di Rientro";

VISTO l'articolo 2, commi da 67 a 105, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e in particolare il
comma 88, il quale prevede il mantenimento della gestione commissariale per la prosecuzione del
Piano di rientro, secondo programmi operativi, coerenti con gli obiett ivi finanziari programmati,
predisposti dal Commissario ad acta;

VISTO il nuovo Patto per la Salute sancito in Conferenza Stato - Regioni in data 3 dicembre 2009,
con cui, all'art. 13, comma 14, è stato stabilito che per le Regioni già sottoposte ai Piani di Rientro e
già commissariate ali' entrata in vigore delle norme attuative del medesimo Patto restano fermi
l'assetto commissariale previgente per la prosecuzione del Piano di Rientro, secondo programmi
operativi coerenti con gli obiett ivi finanziari programmati, predisposti dal Commissario ad Acta,
nonché le relative azioni di supporto contabile e gestionale;

PRESO ATTO che con Deliberazione del Cons iglio dei Ministri del 21 marzo 2013 è stato
conferito al Presidente pro tempore della Regione Lazio - dott. Nicola Zingaretti - l' incarico di
Commissario ad acta per la prosecuzione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario della

Pagina 2 J6



IL PRESIDENTE
IN QUALITA DI COMMISSARIO AD ACTA

(aeliberazione aerConsigliodeiMiilisfrTder2 1 marzo 2013)

Regione Lazio, secondo i Programmi operativi di cui ali' art. 2, co. 88 della Legge n. 19112009 e
successive modificazioni e integrazioni, assegnandogli - altresì - quale incarico prioritario
l'adozione e l' attuazione dei Programmi operativi per gli anni 20 13-2015, redatti sulla base delle
linee guida predisposte dai Ministeri affiancanti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Minist ri del l dicembre 2014, con cui l'Arch. Giovanni
Bissoni è stato nominato Sub comm issario nell'attuazione del Piano di rientro dai disavanzi
regiona li del settore sanitario della Regione Lazio con il compìto di affiancare il Commissario ad
acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 14 dicembre 2015 n. 723, con la quale si conferisce
l'incarico di Direttore della Direzione Regionale "Salute e Politiche Sociali";

VISTA la Legge 27 dicembre 1978, n. 833 e successive modificazioni, concemente l'i stituzione del
Servizio Sanitario Nazionale ed, in particolare, l' art icolo 57, comma 3, che garantisce le prestazioni
sanitarie specifiche, preventive, ortopediche e protesiche a favore degli invalidi per causa di guerra
e di servizio;

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modificazioni ed integrazioni
concemente: "Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell 'art. l della legge 23
ottobre 1992, n. 421 e successive modificazioni" ed, in particolare, l' art. I, relativo ai livelli
uniformi di assistenza, da erogarsi a carico del Servizio Sanitario Nazionale su tutto il territorio
naziona le;

VISTA la Legge Regionale 16 giugno 1994, n. 18 e ss. mm. e ìi., concemente il riordino del
servizio sanitario regionale ai sensi del d.lgs. 502/1992;

VISTA la Legge 23 dicembre 1996, n. 662, recante "Misure di razionalizzazione della finanza
pubblica";

VISTA la Legge 16 novembre 2001, n. 405 e successive modificazioni ed integrazioni recante
interventi urgenti in materia di spesa sanitaria; .J)
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 novembre 200 l concemente /{
"Definizione dei Livelli Essenziali di Assistenza sanitaria";

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 31 dicembre 20 15 (legge di stabilità regionale 2016);

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 20 15, n. 18 "Bilancio di previsione finanziario della
Regione Lazio 2016-2018 ";

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. UOOI77 dell'I I maggio 2015, recante : "Erogazione
contribuii p er cure climatiche e soggiorni terap eutici agli invalidi di guerra e assimilati, ai sensi
dell 'articolo 57, comma 3, della legge 23 dicembrel978, n. 833 - anno 2014. Definizione dei criteri
p er l 'anno 2015 ";

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. UOO l93 del 19 maggio 20 15, recante : "Rettifica per
mero errore materiale del Decreto del Commissario ad Acta UOOI 77 del Il maggio 2015, recante :
"Erogazione contributi p er cure climatiche e soggiorni terapeutici agli invalidi di guerra e

Pagina 3 /6



IL PRESIDENTE
IN QUALITA DI COMMISSARIO AD ACTA

(detilierazione derConsigliodeiMiiiistrì-del-2 I marzo 2013)

assimilati, ai sensi dell 'articolo 57, comma 3, della legge 23 dicembre1978, 11. 833 - anno 2014.
Defin izione dei criteri per l 'anno 2015 ";

RITENUTO di confermare per l'anno 2015 l'erogazione del contributo giornaliero di euro 45,00,
per 21 giorni, per cure climatiche e soggiorni terapeutici agli invalidi di guerra ed assimilati, non
estendibile anche all'accompagnatore previsto per i grandi invalidi di guerra dal Mod. 69 rilasciato
dal Ministero dell 'Economia e Finanze e per gli invalidi per servizio dal modello 69 ter o,
comunque, dal decreto concessivo di pensione privilegiata. II contributo giornaliero per
l'accompagnatore. non inserito nel Mod. 69, nel Mod. 69 ter e nel decreto concessivo di pensione
privilegiata, non può essere concesso neanche ai soggetti che a giudizio del medico della ASL a ciò
deputato, siano considerati non autosufficienti;

RITENUTO, altresì, di stabilire:
che, per l'anno 2016, la procedura di rimborso da parte delle Aziende Sanitarie del Lazio
avverrà dietro la presentazione da parte dell 'assistito della ricevuta dell 'avvenuto pagamento
rilasciata dalla struttura ricettiva o dell'attestazione comprovante il periodo di effettiva
permanenza dell'invalido nella località climatica, rilasciata dal Sindaco o dalle autorità di
pubblica sicurezza o dai carabinieri del luogo di soggiorno prescelto;
che, per l'anno 2016, gli invalidi interessati al contributo economico regionale per cure
climatiche e soggiorni terapeutici dovranno presentare istanza presso la loro ASL di
residenza entro il termine del 30.04.2016, fatta salva la possibilità per l'azienda sanitaria di
accettare istanze anche successivamente a tale termine, qualora ciò non comporti per la
stessa problemi di natura amministrativo-contabile ;
che agli invalidi che intendono usufruire delle cure climatiche o dei soggiorni terapeutici
sarà richiesto di sottoporsi preventivamente a visita medica presso un medico del S.S.N.;

PRESO ATTO che per l'anno 2016 gli aventi diritto al rimborso sono individuati sulla base dei
criteri di cui all'Allegato l , parte integrante e sostanziale del presente Decreto;

RITENUTO opportuno confermare per l'anno 2016 la presentazione da parte degli invalidi di
servizio aventi diritto al rimborso di un'autocertificazione, da presentare presso la competente
azienda sanitaria, con la quale si attesti di non aver usufruito di altri medesimi benefici da parte f
delle Amministrazioni di appartenenza nell'anno 2015;

DECRETA

per i motivi di CUI In premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:

I. di confermare per l'anno 2015 il contributo giornaliero di euro 45,00, per 21 giorni, a carico
del Servizio Sanitario Regionale, per cure climatiche e soggiorni terapeutici agli invalidi di
guerra ed assimilati, individuati in base ai criteri di cui ali'allegato I dei DCA 177/2015 e
193/2015, non estendibile anche all 'accompagnatore previsto per i grandi invalidi di guerra
dal Mod. 69 rilasciato dal Ministero dell 'Economia e Finanze e per gli invalidi per servizio
dal modello 69 ter o, comunque, dal decreto concessivo di pensione privilegiata. Il
contributo giornaliero per l' accompagnatore, non inserito nel Mod. 69, nel Mod. 69 ter e nel

Pagina 4 /6



DECRETO N.f/...Cf.?,('i(/JUt
IL PRESIDENTE

IN QUALITADI COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione dclCòiisiglìo deiMiiiìsfiidèlz l marzo 20I3)

decreto concessivo di pensione privilegiata, non può essere concesso neanche ai soggetti che
a giudizio del medico della ASL a ciò dep utato, siano considerati non autosufficienti;

2. di individuare, per l'anno 2016, gli aventi diritto al rimbors o sulla base dei criteri di cui
all ' Allegato I, parte integrante e sostanziale del presente Decreto .

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdi zionali dinanzi al Tribunale
Amm inistrativo Regionale del Lazio entro 60 giorn i dalla sua pubbli cazione, ovvero ncorso
straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

11 presente provvedimento è redatto in dup lice originale: uno per gli atti della Direzione
regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi, l'altro per i successivi adempimenti
della struttura competente per materia e sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione.

27 MAG. 2016
..m••• _ .__..._._~tz~

Pag ina 5 /6



Pagina 6/6

__________ A&&oto M__~ M.IDECIU'.TON.~/b
ALLEGATO I --------~

CURE CLIMATICHE E SOGGIORNI TERAPEUTICI

Le cure climat iche e i soggiorn i terape utici sono concessi. pe r un per iodo massimo di 21 giorni . agl i invalidi
che, in con seguen za delle invalidità pension ate ab biano necessità di tali tempi e a l fine d i con sol idare i
risul tati otte nut i co n recenti ricove ri o con intense e prolungate cu re ambulato riali. oppure prevenire
aggravamenti d i dette inferm ità cron icizzate e suscett ibi li di complicanze per le co ndiz ioni cli mat iche
sfavorevoli della località di residenza degli inval id i stess i.

Han no d iritto ad acc ede re a lle cure cli matiche e ai soggiorni terapcutic i g li assistit i che. su lla base della
doc ume ntaz ione presen tata, s iano :

percettori d i pen sione vit a lizia per inva lid ità di guerra;

percettori di pen sion e vit aliz ia per cau sa di serv izio:
ute nti , perc ettori di pe ns ione vitaliz ia. eq uiparati da norme speciali agl i inva lidi di guerra:

e ch e. a lte rna tivame nte:

I) risultino invalidi pen sionati portatori di pa to log ia tubercolare di entità tale da ave r deter minato da
so la l' ascrizione da lla pri ma a lla qui nta categoria :

2) inva lidi che, sulla base della documentazi one presentata, risultino percet to ri d i pens ione vitaliz ia per
invalidità di gue rra, per causa d i se rv iz io. o equ ipa rati da norme spec ia li ag li inva lid i di guerra
po rtatori di affezioni respiratorie di entità tale da avere dete rmina to. da so le. l'ascrizione a lla pr ima o
a lla seco nda categoria:

3) risul tin o inva lidi asc ritti alla pr ima categoria di pe nsione per infe rmità non tubercolare pe r i quali il
clima rappresenti un fatto re terapeutico a tto a prevenire riacutizzazioni o complican ze dellinfermit à
pen sion ata. Tra ta li soggett i possono rientrare anche gli invalid i ciec hi. amp utati. men tali. pe r i quali .
in sede di accertamento sani tari o presso le As l. venga riconosc iuta ta le necessità terapeutica.




